
Nº 246, sexta-feira, 23 de dezembro de 201154 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011122300054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

que o cargo comissionado é de livre nomeação e exone-
ração.resolve:

N° 561 - Nomear LUIS FELLIPE ARRUSSUL DE MELO, para
exercer o cargo comissionado de ASSESSOR II, vinculado à SU-
CON/DIREN, lotado em Brasília-DF, a partir desta data.

O Diretor-Presidente da VALEC-ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES E FERROVIAS S/A. no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, considerando:

o disposto no Processo nº 116/2009;
a existência de vaga para ocupação do cargo comissionado;
o caráter temporário do cargo comissionado;
a disponibilidade de verba orçamentária;
o Plano de Cargos e Salários da Empresa;
que o cargo comissionado é de livre nomeação e exone-

ração.resolve:

N° 562 -Nomear LEANDRO DE ANDRADE MARTINS, para exer-
cer o cargo comissionado de ASSESSOR II,vinculado à SUCON/DI-
REN, lotado em Brasília-DF, a partir desta data.

JOSÉ EDUARDO SABÓIA CASTELLO BRANCO

PORTARIA Nº 595, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011

O Diretor-Presidente da VALEC-ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES E FERROVIAS S/A. no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, considerando:

o disposto no Processo nº 121/2010;
o disposto no Of. Nº 148/DEST-MP, 03/02/2010;
a existência de vaga para ocupação do cargo comissionado;
o caráter temporário do cargo comissionado;
a disponibilidade de verba orçamentária;
o Plano de Cargos e Salários da Empresa;
que o cargo comissionado é de livre nomeação e exoneração;

resolve:
1-Nomear MÁRCIA CRISTINA DE OLIVEIRA LÚCIO PI-

RES para exercer o cargo comissionado de ASSESSOR II, (item
02.3.3.4b do Quadro de Cargos Não Permanentes), vinculada à Di-
retoria de Engenharia - DIREN, lotada na cidade de Goianira - GO,
ficando exonerada do cargo que ocupa atualmente, a partir desta
data.

2- Revogar o disposto na Portaria nº 278/2010.

JOSIAS SAMPAIO CAVALCANTE JÚNIOR
Em Exercício

Procuradoria Regional da República da 4ª Região, em vaga decor-
rente da aposentadoria do Procurador Regional da República Juvenal
Cesar Marques Júnior, conforme Portaria PGR nº 202, de 18 de abril
de 2011, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 42, de
19 subsequente.

O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18 da Lei
nº 8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93), contados da
publicação deste ato.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da citada Lei Com-
p l e m e n t a r.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a de-
liberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 3ª
Sessão Extraordinária, realizada em de 20 de dezembro de 2011
(Processo nº 1.00.001.000030/2011-11), resolve:

Nº 712 - Promover, por merecimento, na carreira do Ministério Pú-
blico Federal, ao cargo de Procurador Regional da República, o Pro-
curador da República RICARDO LUÍS LENS TATSCH, para ter
lotação na Procuradoria Regional da República da 4ª Região, em vaga
decorrente da aposentadoria do Procurador Regional da República
Carlos Antônio Fernandes de Oliveira, conforme Portaria PGR nº
223, de 19 de abril de 2011, publicada no Diário Oficial da União,
Seção 2, página 44, de 20 subsequente.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da citada Lei Com-
p l e m e n t a r.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a de-
liberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 3ª
Sessão Extraordinária, realizada em 20 de dezembro de 2011 (Pro-
cesso nº 1.00.001.000030/2011-11), resolve:

Nº 713 - Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério Público
Federal, ao cargo de Procurador Regional da República, a Procu-
radora da República ELAINE CRISTINA DE SÁ PROENÇA, para
ter lotação na Procuradoria Regional da República da 3ª Região, em
vaga decorrente da promoção do Procurador Regional da República
Ricardo Santos Portugal, conforme Portaria PGR nº 226, de 25 de
abril de 2011, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página
36, de 26 subsequente.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da citada Lei Com-
p l e m e n t a r.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a de-
liberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 3ª
Sessão Extraordinária, realizada em de 20 de dezembro de 2011
(Processo nº 1.00.001.000030/2011-11), resolve:

Nº 714 - Promover, por merecimento, na carreira do Ministério Pú-
blico Federal, ao cargo de Procurador Regional da República, a Pro-
curadora da República ADRIANA ZAWADA MELO, para ter lotação
na Procuradoria Regional da República da 1ª Região, em vaga de-
corrente da promoção da Procuradora Regional da República Darcy
Santana Vitobello, conforme Portaria PGR nº 225, de 25 de abril de
2011, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 36, de
26 subsequente.

O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18 da Lei
nº 8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93), contados da
publicação deste ato.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da citada Lei Com-
p l e m e n t a r.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a de-
liberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 3ª
Sessão Extraordinária, realizada em 20 de dezembro de 2011 (Pro-
cesso nº 1.00.001.000030/2011-11), resolve:

Nº 715 - Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério Público
Federal, ao cargo de Procurador Regional da República, a Procu-
radora da República ANDRÉA BAYÃO PEREIRA FREIRE, para ter
lotação na Procuradoria Regional da República da 1ª Região, em vaga
decorrente da aposentadoria da Procuradora Regional da República
Regina Coeli Campos de Meneses, conforme Portaria PGR nº 272, de
13 de maio de 2011, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2,
página 60, de 16 subsequente.

O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18 da Lei
nº 8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93), contados da
publicação deste ato.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da citada Lei Com-
p l e m e n t a r.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a de-
liberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 3ª
Sessão Extraordinária, realizada em de 20 de dezembro de 2011
(Processo nº 1.00.001.000030/2011-11), resolve:

Nº 716 - Promover, por merecimento, na carreira do Ministério Pú-
blico Federal, ao cargo de Procurador Regional da República, a Pro-
curadora da República SÔNIA MARIA CURVELLO, para ter lotação
na Procuradoria Regional da República da 3ª Região, em vaga de-
corrente da aposentadoria do Procurador Regional da República Al-
cides Telles Júnior, conforme Portaria PGR nº 370, de 29 de junho de
2011, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 61, de
30 subsequente.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da citada Lei Com-
p l e m e n t a r.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a de-
liberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 3ª
Sessão Extraordinária, realizada em 20 de dezembro de 2011 (Pro-
cesso nº 1.00.001.000030/2011-11), resolve:

Nº 717 - Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério Público
Federal, ao cargo de Procurador Regional da República, a Procu-
radora da República MAURÍCIO RIBEIRO MANSO, para ter lotação
na Procuradoria Regional da República da 1ª Região, em vaga de-
corrente da aposentadoria do Procurador Regional da República Ro-
gério Tadeu Romano, conforme Portaria PGR nº 375, de 5 de julho de
2011, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 45, de 6
subsequente.

O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18 da Lei
nº 8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93), contados da
publicação deste ato.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da citada Lei Com-
p l e m e n t a r.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a de-
liberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 3ª
Sessão Extraordinária, realizada em de 20 de dezembro de 2011
(Processo nº 1.00.001.000030/2011-11), resolve:

Nº 718 - Promover, por merecimento, na carreira do Ministério Pú-
blico Federal, ao cargo de Procurador Regional da República, o Pro-
curador da República ROBERTO MOREIRA DE ALMEIDA, para
ter lotação na Procuradoria Regional da República da 3ª Região, em
vaga decorrente da aposentadoria da Procuradora Regional da Re-
pública Jovenilha Gomes do Nascimento, conforme Portaria PGR nº
545, de 4 de outubro de 2011, publicada no Diário Oficial da União,
Seção 2, página 43, de 5 subsequente.
O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18 da Lei nº
8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93), contados da
publicação deste ato.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da citada Lei Com-
p l e m e n t a r.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a de-
liberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 3ª
Sessão Extraordinária, realizada em 20 de dezembro de 2011 (Pro-
cesso nº 1.00.001.000030/2011-11), resolve:

Nº 719 - Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério Público
Federal, ao cargo de Procurador Regional da República, o Procurador
da República MARCELO DE FIGUEIREDO FREIRE, para ter lo-
tação na Procuradoria Regional da República da 1ª Região, em vaga
decorrente da promoção do Procurador Regional da República An-
tônio Augusto Brandão de Aras, conforme Portaria PGR nº 675, de
15 de dezembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União, Seção
2, página 41, de 16 subsequente.

O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18 da Lei
nº 8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93), contados da
publicação deste ato.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a de-
liberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 3ª
Sessão Extraordinária, realizada em de 20 de dezembro de 2011
(Processo nº 1.00.001.000030/2011-11), resolve:

Nº 720 - Promover, por merecimento, na carreira do Ministério Pú-
blico Federal, ao cargo de Procurador Regional da República, a Pro-
curadora da República ZÉLIA LUIZA PIERDONÁ, para ter lotação
na Procuradoria Regional da República da 1ª Região, em vaga de-
corrente da promoção do Procurador Regional da República Oswaldo
José Barbosa Silva, conforme Portaria PGR nº 677, de 15 de de-
zembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2,
página 41, de 16 subsequente.

O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18 da Lei
nº 8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93), contados da
publicação deste ato.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições conferidas pelo
art. 29, VIII, do Regimento Interno do CNMP - Resolução nº 31, de
1º de setembro de 2008, resolve:

No- 222-Autorizo, com ônus para este CNMP, a cessão da servidora
Ana Lúcia Carrijo Ferreira, ocupante do cargo de Analista Processual
deste Conselho, para exercer o cargo em comissão, código CC-5, de
Diretora-Geral Adjunta do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios, à luz do disposto no artigo 93 da Lei 8.112/90 e artigo 3º
da Portaria PGR nº 536, de 24 de outubro de 2008.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

No- 223-Nomear a servidora LUCIANA MARINHO SERRA NE-
GRA, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 22.447,
para exercer o encargo de substituta eventual da Assessora-Chefe, da
Assessoria Jurídica, da Secretaria de Administração do Conselho Na-
cional do Ministério Público, código CC-4, criado pela Lei
11 . 9 6 7 / 2 0 0 9 .

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a de-
liberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 3ª
Sessão Extraordinária, realizada em 20 de dezembro de 2011 (Pro-
cesso nº 1.00.001.000030/2011-11), resolve:

Nº 711 - Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério Público
Federal, ao cargo de Procurador Regional da República, o Procurador
da República CLÁUDIO DUTRA FONTELLA, para ter lotação na

Ministério Público da União
.



Nº 246, sexta-feira, 23 de dezembro de 2011 55ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011122300055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a de-
liberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 3ª
Sessão Extraordinária, realizada em 20 de dezembro de 2011 (Pro-
cesso nº 1.00.001.000030/2011-11), resolve:

Nº 721 - Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério Público
Federal, ao cargo de Procurador Regional da República, a Procu-
radora da República GISELE ELIAS DE LIMA FERREIRA PORTO
LEITE, para ter lotação na Procuradoria Regional da República da 3ª
Região, em vaga decorrente da promoção da Procuradora Regional da
República Maria Silvia de Meira Luedemann, conforme Portaria PGR
nº 678, de 15 de dezembro de 2011, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 41, de 16 subsequente.

O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18 da Lei
nº 8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93), contados da
publicação deste ato.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX e no art. 199,
§ 1º, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em
vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Mi-
litar, reunido na 188ª Sessão Ordinária, realizada em 12 de dezembro
de 2011, resolve:

Nº 722 - Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério Público
Militar, ao cargo de Procurador da Justiça Militar, o Doutor CLE-
MENTINO AUGUSTO RUFFEIL RODRIGUES, Promotor da Jus-
tiça Militar, em vaga decorrente da promoção da Dra. Anete Vas-
concelos de Borborema, conforme Portaria PGR nº 569, de 19 de
outubro de 2011, publicada no Diário Oficial da União nº 202, de 20
de outubro de 2011.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da citada Lei
C o m p l e m e n t a r.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 49, inciso
XX, da Lei Complementar n.º 75/1993, na Lei 8.025/1990, nos De-
cretos nºs 99.266/1990 e 980/1993, com as respectivas alterações, e
considerando os dados constantes do Processo PGR n.º
1.00.000.012617/2010-01, resolve:

Nº 723 - Art. 1º - Outorgar à Subprocuradora-Geral da República,
CÉLIA REGINA SOUZA DELGADO, Permissão de Uso do imóvel
situado à SQS 316, Bloco "F", apartamento 603, Brasília-DF, de
propriedade da União Federal, administrado pelo Ministério Público
Federal e reservado para atendimento de suas necessidades.

Art. 2º - Considerar que a ocupação do imóvel acima in-
dicado pressupõe ciência e plena aceitação , por parte do permis-
sionário, dos dispositivos legais e regulamentares que disciplinam o
uso de imóveis residenciais funcionais.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991 e na Portaria PGR/MPU Nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU N.º 384, de 09 de
agosto 2010, resolve:

Nº 726 -AUTORIZAR, até 31 de dezembro de 2012, com ônus para
o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
ALINE CASTRO DE CARVALHO, matrícula nº 12750-7, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, para continuar exercendo a fun-
ção comissionada de Oficial de Gabinete, código FC-05, na Subseção
Judiciária de Uberlândia, no Tribunal Regional Federal da 1ª Re-
gião.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 1.705 - 1. Nomear ALAILTON FRANCO ARAUJO, ocupante do
cargo de Analista Processual, matrícula 15691, para exercer o cargo
em comissão de Assessor - Nível III, CC-3, da Assessoria Admi-
nistrativa da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal.2. Nomear VERONI KORILO, ocupante do cargo de
Analista Processual, matrícula 15438, para exercer o cargo em co-
missão de Assessor - Nível III, CC-3, da Assessoria de Revisão da 1ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

3. Nomear WAGNER VINICIUS DE OLIVEIRA MIRAN-
DA, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 15417, para
exercer o cargo em comissão de Secretário Executivo, CC-4, da 1ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

Nº 1.706 - Designar SÔNIA DE MENEZES BELOTA GOMES,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 3173, para
exercer a função de confiança de Secretário - Nível I, FC-1, da 1ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

Nº 1.707 - Designar MARILDA MIDORI NAKANE, matricula
21107, para exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-
Chefe - Nível IV, CC-4, da Assessoria de Cooperação Jurídica In-
ternacional do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

Nº 1.708 - 1. Designar ANTÔNIO VITALINO JÚNIOR, ocupante do
cargo de Técnico de Apoio Especializado, matrícula 3395, para exer-
cer a função de confiança de Chefe do Núcleo, FC-3, da Assessoria
Jurídica, da Assessoria de Cooperação Jurídica Internacional do Mi-
nistério Público Federal.

2. Designar JORGE SILNEI DE ALBUQUERQUE POR-
TELA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 5525,
para exercer a função de confiança de Chefe do Núcleo, FC-3, da
Assessoria Administrativa, da Assessoria de Cooperação Jurídica In-
ternacional do Ministério Público Federal.

3. Designar ROSANA SILVA RODRIGUES, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 22389, para exercer a
função de confiança de Chefe de Núcleo, FC-3, da Assessoria de
Cooperação Jurídica Internacional do Ministério Público Federal.

4. Designar PEDRO HENRIQUE SILVA PEREIRA, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 17297, para
exercer a função de confiança de Chefe de Núcleo, FC-3, da As-
sessoria de Cooperação Jurídica Internacional do Ministério Público
Federal.

5. Designar LUIZA MARIANA GÕES RODRIGUES, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 14653, para
exercer a função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, da
Assessoria Jurídica, da Assessoria de Cooperação Jurídica Interna-
cional do Ministério Público Federal.

6. Designar LEONARDO SEFERIN MONTEIRO SILVA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 21643, para
exercer a função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, da
Assessoria de Relações Internacionais, da Assessoria de Cooperação
Jurídica Internacional do Ministério Público Federal.

7. Designar FRANCISCA MARIA BESERRA ARAÚJO,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 4421, para
exercer a função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, da
Assessoria Administrativa, da Assessoria de Cooperação Jurídica In-
ternacional do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 1.709 - 1. Dispensar WILSON HIROHITO KAIPPER, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 4832, da função de
confiança de Supervisor, FC-3, do Gabinete de Subprocurador-Geral
da República, Doutor Edson Oliveira de Almeida.

2. Dispensar ANTONIO VITALINO JÚNIOR, ocupante do
cargo de Técnico de Apoio Especializado, matrícula 3395, da função
de confiança de Auxiliar de Gabinete, FC-1, do Gabinete de Sub-
procurador-Geral da República, Doutor Edson Oliveira de Almeida.

3. Dispensar JORGE SILNEI DE ALBUQUERQUE POR-
TELA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 5525,
da função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete de
Subprocurador-Geral da República, Doutor Edson Oliveira de Al-
meida.

4. Dispensar SILVIA HELENA SOUSA PENHA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 4708, da função de
confiança de Assistente, FC-3, da Assessoria de Cooperação Jurídica
e Internacional do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 1.710 - 1. Nomear WILSON HIROHITO KAIPPER, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 4832, para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria de
Cooperação Jurídica Internacional do Ministério Público Federal.

2. Nomear SILVIA HELENA SOUSA PENHA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 4708, para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria de
Cooperação Jurídica Internacional do Ministério Público Federal.

3. Nomear LIDIANE MIRIS SOARES VELOSO, ocupante
do cargo de Analista Processual, matrícula 22366, para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria de
Cooperação Jurídica Internacional do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 1.711 - 1. Nomear ANA CAROLINA NUNES MAURICIO, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, matrícula 21380, para exercer
o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da 2ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2. Nomear LILIAN TEIXEIRA SILVA XAVIER, ocupante
do cargo de Analista Processual, matrícula 20025, para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível III, CC-3, da Assessoria de
Revisão da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Pú-
blico Federal.

3. Nomear MARIA GRACIETE NUNES MARTINS, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, matrícula 5106, para exercer o
cargo em comissão Assessor - Nível II, CC-2, da 2ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

4. Nomear RAFAEL LIMA FREIRE, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula 17286, para exercer o cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da 2ª Câmara de Coordenação
e Revisão do Ministério Público Federal.

5. Nomear TAGORE PACHECO THOMAZ DE MAGA-
LHAES, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 6461,
para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível III, CC-3, da
Assessoria Administrativa , da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão
do Ministério Público Federal.

6. Nomear VILMO DE CAMARGO, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula 6227, para exercer o cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da 2ª Câmara de Coordenação
e Revisão do Ministério Público Federal.

7. Nomear MARINA COSTA FERREIRA para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da 2ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 1.712 - 1. Exonerar LILIAN TEIXEIRA SILVA XAVIER, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, matrícula 20025, do Cargo em
Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da 2ª Câmara de Coor-
denação e Revisão do Ministério Público Federal.

2. Exonerar TAGORE PACHECO THOMAZ DE MAGA-
LHAES, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 6461,
do Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da 2ª Câmara
de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

Nº 1.713 - 1. Designar ALESSANDRA DE ALENCAR MONTE-
NEGRO RIBEIRO DA SILVA LEAO DE AQUINO, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 6961, para exercer a
função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, da Assessoria de
Revisão da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Pú-
blico Federal.

2. Designar GABRIELA MARCOLINO SILVA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 21413, para exercer a
função de confiança de Secretário - Nível I, FC-1, da 2ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

3. Designar JOSÉ DIAS PEREIRA, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula 3530, para exercer a função de
confiança de Secretário - Nível II, FC-2, da Assessoria de Coor-
denação da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Pú-
blico Federal.

4. Designar MARCIA RODRIGUES DE OLIVEIRA FER-
RADAES, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
10238, para exercer a função de confiança de Secretário - Nível I,
FC-1, da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público
Federal.

5. Designar DANIEL HENRIQUE FERREIRA TOLENTI-
NO, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 22381, para
exercer a função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, da 2ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

6. Designar GERALDO BARBOSA FILHO, ocupante do
cargo de Analista Processual, matrícula 21415, para exercer a função
de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, da 2ª Câmara de Co-
ordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve



Nº 246, sexta-feira, 23 de dezembro de 201156 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011122300056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.716 - Nomear ALLANA DE ALBUQUERQUE SOUSA SILVA,
Bacharela em Comunicação Social, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, matrícula 12603, para exercer o cargo em comissão
de Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria de Comunicação, da
Assessoria de Informações Estratégicas e Governança, da Assessoria
de Modernização e Gestão Estratégica do Ministério Público Fe-
deral.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 1.717 - Exonerar ALLANA DE ALBUQUERQUE SOUSA SIL-
VA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 12603,
do Cargo em Comissão CC-1, da Assessoria de Modernização e
Gestão Estratégica do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 435, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições, resolve:

I - Designar a servidora ILZA MARIA LOPES CARDOSO,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 4411, para
exercer a função de confiança de Chefe do Núcleo Jurídico I, código
FC-3, da Procuradoria da República no Estado da Bahia.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no 544, de 06 de
outubro de 2006, resolve:

Nº 233 - Dispensar PATRICIA VIEIRA DE MELLO, matrícula nº
21545, ocupante do cargo de Analista Processual, código AN-101.00,
da função de confiança de Assessor- Nível I, FC-2, da Procuradoria
da República no Município de Colatina/ES.

Nº 234 - Dispensar JACIELY FAVORETTI, matrícula nº 19525, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, da
função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procu-
radoria da República no Município de Colatina/ES.

Nº 235 - Designar SAMOEL RIBEIRO DE FARIA JUNIOR, ma-
trícula nº 21603, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, có-
digo TC-201.00, para exercer a função de confiança de Chefe do
Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Colatina/ES.

Nº 236 - Designar PATRICIA VIEIRA DE MELLO, matrícula nº
21545, ocupante do cargo de Analista Processual, código AN-101.00,
para exercer a função de confiança de Coordenador, FC-3, da Pro-
curadoria da República no Município de Colatina/ES.

Nº 237 - Designar JACIELY FAVORETTI, matrícula nº 19525, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, para
exercer a função de confiança de Assessor - Nível I, FC-2, da Pro-
curadoria da República no Município de Colatina/ES.

Nº 238 - Designar RENATO PEREIRA LANA, matrícula nº 16728,
ocupante do cargo de Analista Processual, Código AN-101.00, para
exercer a função de confiança de Assessor - Nível I, FC-2, junto ao
Gabinete da Procuradora da República Dra. LUCIANA FURTADO
DE MORAES, da Procuradoria da República no Estado do Espírito
Santo.

NADJA MACHADO BOTELHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais,resolve:

Nº 1.067 - Art. 1º. Designar a Procuradora da República Daniella
Dias de Almeida Sueira Toledo Piza para oficiar na Peça de In-
formação nº 1.30.0011.004892/2007-89 (Procedimento Investigatório
Criminal nº 130.011.000769/2011-75), dando prosseguimento na apu-
ração dos fatos, conforme manifestação da egrégia 2ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

Art. 2º. Dê-se ciência ao Exmo. Sr. Carlos Alberto Gomes de
Aguiar, Procurador da República desta PR e oficiante do feito.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Nº 1.070 - Designar ROSEMIR MARIA ZANOIDE DE MORAIS,
matrícula 2842, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código
TC-201.00, para exercer a Função de Confiança de Assessor - Nível
I, FC-2, junto ao Gabinete da Doutora SOLANGE MARIA BRAGA
DIAS, desta Procuradoria da República.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais,resolve:

Nº 1.076 - Art. 1º. Designar a Procuradora da República Lilian Gui-
lhon Dore para oficiar na peça de informação 1.30.011.001619/2008-
83(IPL 1213/2008 - DELEPREV/SR/DPF/RJ - Processo nº
2008.51.01.812476-5 da 8ª VFC/RJ), dando prosseguimento na apu-
ração dos fatos, conforme manifestação da egrégia 2ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

Art. 2º. Dê-se ciência à Exma. Sra. Neide M. C. Cardoso de
Oliveira, Procuradora da República desta PR e oficiante do feito.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.2006 e solicitação dos Ofícios nº
6911 e 6912, de 19.11.2011, resolve:

Nº 538 -Dispensar o servidor JONAS BRANDALISE XAVIER, Téc-
nico Administrativo, matrícula 22494-4, da função de confiança de
Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete da Dra. Patrícia Maria
Nunez Weber da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande
do Sul.

Nº 539- Designar a servidora MANUELA DA SILVA ROSA BA-
LEN, Técnico Administrativol, matrícula 20351-3, para exercer a
função de confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete
da Dra. Patrícia Maria Nunez Weber, com a consequente dispensa da
função de Chefe do Núcleo Jurídico I, Código FC-3, da Procuradoria
da República no Estado do Rio Grande do Sul.

Nº 540 -Designar a servidora LUCIANE KEIDANN MACHADO,
Técnico Administrativol, matrícula 20317-3, para exercer a função de
confiança de Chefe do Núcleo Jurídico I, Código FC-3, da Pro-
curadoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 673, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Tornar sem efeito as Portarias números 654/2011 e 655/2011,
publicadas no Diário Oficial da União - Seção 2 - de 19/12/2011.

MARCELO DA MOTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 123, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribui-
ções previstas pelo art.106, III, do Regimento Interno do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n.º 591, de 20 de no-
vembro de 2008, resolve:

1. Dispensar a servidora ROSILVÂNIA ALVES DANTAS,
ocupante do cargo de Técnico de Apoio Especializado, Matrícula nº
04.094-1, da função de Assessor Nível I, FC-02, do gabinete do
procurador da República Pablo Coutinho Barreto, da Procuradoria da
República em Sergipe.

2. Designar o servidor ANTÔNIO PEREIRA NASCIMEN-
TO JÚNIOR, ocupante do cargo de Analista Processual, Matrícula nº
22.597-5, para exercer a referida função.

SILVIO AMORIM JUNIOR

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.690, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 08190.249145/11-64; resolve:

Declarar vago, a contar de 13/12/2011, o cargo de Analista
de Contabilidade/Perito - AN10202, Classe A, Padrão 4, da carreira
de Analista do Ministério Público da União, até então ocupado pelo
servidor PATRIOLINO AUGUSTO LEITE, matrícula nº 3232-8, por
motivo de posse em outro cargo público inacumulável, com fulcro no
art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATO No- 7.810, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011(*)

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 035709/11-1, resolve

Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, JEORGE AMORIN DE ALMEIDA FILHO para
exercer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP06, do
Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no
Gabinete do Senador João Capiberibe.

ROSA MARIA GONÇALVES VASCONCELOS

(*) Republicado por ter saído no DOU nº 238, Seção 2, pag. 41 de
13/12/2011, com incorreção no original.

ATOS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, conforme a competência
estabelecida pelo artigo 3º, inciso IX, do Ato da Comissão Diretora nº
12, de 1995, e tendo em vista o que consta no processo nº 017309/08-
5, resolve:

Nº 7.915 - aposentar compulsoriamente o servidor ANTÔNIO AU-
GUSTO BEZERRA RIBEIRO, a partir de 19/09/2008, ocupante do
cargo Consultor de Orçamentos, Área de Consultoria e Assessora-
mento em Orçamentos, Especialidade de Assessoramento em Or-
çamentos, Nível III, Padrão 45, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso
II e § 3º da Constituição da República Federativa do Brasil, com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 2003, obser-
vando-se o limite remuneratório determinado pelo artigo 37, inciso
XI, da Constituição Federal.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, conforme a competência
estabelecida no artigo 3º, inciso IX, do Ato da Comissão Diretora nº
12, de 1995, e tendo vista o que consta no processo nº 035529/11-3,
resolve:

Nº 7.916 - aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, a
servidora MARIA DAS NEVES DE SOUSA ROMUALDO, Analista
Legislativo/Redação e Revisão, Nível III, Padrão S 45, nos termos do
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 2005, com as vantagens
previstas na Resolução (SF) nº 74, de 1994, observando-se o limite
remuneratório determinado pelo artigo 37, inciso XI, da Constituição
Federal.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 036865/11-7, resolve:

Nº 7.917 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 1990, ESTER BARBOSA DA SILVA MADRID, ma-
trícula nº 248633, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar,
AP08, do Gabinete do Senador Cícero Lucena, a partir de
2 1 / 1 2 / 2 0 11 .

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 036817/11-2, resolve:

Nº 7.918 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 1990, NATÁLIA AUGUSTA VERGUTZ, matrícula nº
234865, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP03, do
Gabinete da Senadora Marinor Brito, a partir de 20/12/2011.

Poder Legislativo
.




